
BØGER
NYT OM STILLER
Den 22. september 1941 udbrød der en eks- 
plosionsagtig ildebrand i en filmfabrik i Vin- 
terviken i Stockholm. For svensk filmhistorie 
var det uvurderlige ting, der ved den lejlig
hed gik op i luer: nemlig størsteparten af 
de endnu bevarede svenske stumfilm. Hvor 
mange film, der brændte, vides ikke med 
bestemthed, da man på det tidspunkt ikke 
havde en nøjagtig fortegnelse over filmsam
lingen. Men at det har været en omfangsrig 
brand, får man et lille indtryk af, når man 
i Gosta Werners bog: »Mauritz Stiller och 
hans filmer 1912—16« læser, at eksempelvis 
alle endnu eksisterende negativer til Stillers 
tidlige film gik tabt ved denne brand. Så 
vidt man har kunnet konstatere, drejede det 
sig i dette tilfælde om 21 negativer. Stiller 
iscenesatte 32 film i årene 1912—16, men 
negativerne til de resterende 11 film var 
forsvundet allerede inden 1941. Desværre 
havde man ikke i tide sikret sig positiv
kopier af filmene. Så efter branden i Vester- 
viken var alt, hvad der var tilbage af Stillers 
tidlige produktion: 3 små brudstykker på 
hver 2 minutter fra tre forskellige film (be
varet i en filmantologi). Senere — i slutnin
gen af 40-erne — fandt Det danske Film
museum en — efter alt at dømme — komplet 
kopi af en film fra 1916: »Kærlighed og 
journalistik«.

Det plejer at være en god grundregel for 
en filmhistoriker kun at skrive om film, man 
har set. Det var derfor med en vis nervøsitet, 
at man gik i gang med Werners bog. For 
hvordan kunne han få noget godt ud af 
dette emne? Man vidste jo med bestemthed, 
at Werner kun havde haft mulighed for at 
se en af de 32 film, han skrev om — når 
man ser bort fra, at han muligvis som barn 
for mere end 30 år siden kunne have set 
en tidlig Stiller film. Hvad kunne der dog 
stå på de 369 tættrykte sider, som bogen 
består af?

Det forbløffende og herlige er, at der er 
kommet en hæderlig, på mange punkter for
billedlig bog ud af det.

Gosta Werner har nemlig med uhyre flid 
og dygtighed indsamlet og rubriceret alt det 
materiale, han har kunnet finde om de 32 
film. Og ud fra dette stof prøver han så at 
genopbygge Stillers tidlige produktion. Det 
materiale, Werner har kunnet finde, varierer 
naturligvis fra film til film. De består for
trinsvis af handlingsbeskrivelser, censurbe
dømmelser, anmeldelser fra tiden, plakater, 
programmer, udtalelser fra medvirkende, og 
heldigvis findes der til hver eneste film ad
skillige stillbilleder. Disse billeder er i rigt 
mål anvendt i bogen og hjælper i høj grad 
til at give et indtryk af filmene. Hver eneste 
billede og hver eneste tekst har Werner taget 
under kritisk behandling, har sammenholdt 
dem indbyrdes og med de resultater, andre 
forskere er nået til, og har på den måde 
forsøgt at nå frem til helt uomtvistelig rig-

Mauritz Stiller (tv.) instruerer Lilli Bech og 
Lars Hansson i indledningsscenen i '»Vin
gerne«.

tige kendsgerninger, og har så forsøgt at, 
som han kalder det, rekonstruere de forskel
lige film. Lige dette ord: rekonstruere, vil 
jeg dog gerne standse lidt op ved. Jeg synes, 
det er et for stærkt ord at bruge i denne 
sammenhæng. Jeg mener ikke, at man kan 
rekonstruere en film ved hjælp af stillbil
leder, tekster, programmer og lignende. Man 
kan danne sig et indtryk af den pågældende 
film, men en rekonstruktion i ordets stren
geste forstand, tror jeg ikke, man kan nå til. 
Man kan f. eks. ud fra det foreliggende ma
teriale danne sig et godt indtryk af, hvor
ledes Stiller har udviklet sig som kunstner i 
de tidlige år. Det giver Werner et eksempel 
på ved at sammenligne filmteksterne i de 
første film fra 1912 med teksterne fra 1916. 
I de første film ser man, hvordan Stiller i 
høj grad støtter sig på teksternes fortælle
tekniske muligheder (et almindeligt træk i 
den tidlige stumfilmsperiode) og hvordan de 
enkelte scener i filmen på en næsten tableau
agtig måde blot fungerer som en illustration 
til teksterne. Helt modsat er det i de seneste 
af de studerede film fra 1916. Her begræn
ses teksternes handlingsbærende funktion. 
Og dette forudsætter jo, at Stiller allerede 
i 1916 har udviklet sig så vidt, at han har 
kunnet fortælle i billeder og blot behøver 
teksterne som et supplement.

Gosta Werner har fundet meget nyt stof 
frem om Stillers tidlige periode. For en dan
sker har oplysningerne om filmatiseringen af 
Herman Bangs »Mikael« fra 1916 måske 
særlig interesse. Filmen udsendtes under tit
len »Vingerne« og Lars Hansson og Lilli 
Bech spillede hovedrollerne. Af de bevarede 
stillbilleder og af filmteksterne fremgår det 
med al tydelighed, at Stiller har forsynet 
sin film med en rammehistorie. Således be
gynder filmen med nogle scener, hvor in
struktøren — spillet af Stiller selv — arbejder 
med sine skuespillere på »Vingerne«, og vi 
er senere med til premieren på filmen, hvor 
Lars Hansson lidt inde i forestillingen plud
selig udbryder: »Uf, jeg er helt igennem 
elendig i rollen — jeg vil ikke se mere af det 
skidt« — Hvorpå han rejser sig og forlader 
biografen. Og efter at selve mikaelhistorien 
er slut, fortsætter filmen lidt endnu, idet 
Stiller lader den ende med, at vi sidder

hjemme hos Lilli Bech og læser anmeldelser
ne efter premieren. Gosta Werner siger om 
denne opbygning: »Man kan med et langt 
senere præget udtryk sige, at Stiller her har 
skabt en af dramatiserende effekt, en »Ver- 
fremdung« af handlingen og dens mønster.« 
Dog fortsætter Werner lidt senere: »Om 
dette var Stillers hensigt med arrangementet 
vil man vist aldrig nogensinde kunne fastslå. 
Måske anså han det hele blot som en origi
nal spøg — eller var han forud for sin tid i 
Brechts og Godards ånd?«

Den samtidige kritik i Sverige syntes, den
ne ramme historie var en dårlig idé: »Han 
havde forsynet romanens handling med en 
ramme, som er fuldstændig umotiveret og 
hvad værre er, ødelægger det ellers stærke 
indtryk, fremstillingen gør.« I Danmark lod 
det til, at man råt og brutalt skar ramme
historien af, for når man læser censurproto
kollens udførlige gennemgang af filmens 
handling, finder man ikke ét ord om ramme
fortællingen.

Ser man på en senere Stiller film »Eroti- 
kon« fra 1920, viser det sig, at han i tek
sterne og de vignetter, teksterne indrammes 
af, har en lignende »Verfremdungs«-teknik 
som i »Vingerne«, en lignende ironiserende 
afstandstagen til den historie, han fortæller. 
Dette tyder på -  mener jeg — at opbygningen 
af historien i »Vingerne« er et bevidst illu
sionsdræbende stilelement fra Stillers side.

Werners bog indeholder mange sådanne 
»nye« betragtninger over Stillers kunst, og 
desuden er den forbilledlig i sin opstilling. 
Gennemgangen af hver eneste film er ind
delt i de samme underafdelinger: produk
tion, distribution, bevaret materiale etc., 
hvilket gør bogen meget overskuelig. Des
uden indeholder den adskillige oplysninger 
og tabeller om svenske stumfilm i alminde
lighed, og det gør værket til en nyttig op
slagsbog. Marguerite Engberg
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